
 

 
 
 

Αθήνα, 10 Απριλίου 2020 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  
 

Προς τις κ. Υπουργούς: 

 Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Θέμα: «Εισαγωγή διακριθέντων αθλητών/τριών στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021». 

Στο πλαίσιο της ενίσχυσης και της ανάπτυξης του ερασιτεχνικού αθλητισμού, 

η Ελληνική Πολιτεία έχει θεσπίσει, μεταξύ άλλων, κίνητρα και επιβραβεύσεις 

για τους αθλητές και τις αθλήτριες που διακρίνονται σε διεθνείς, εθνικές και 

σχολικές αθλητικές διοργανώσεις. Συγκεκριμένα, στο άρθρο 34 του ν. 

2725/1999, όπως ισχύει μετά την τελευταία τροποποίηση του απο τον 

ν.4306/2019, προβλέπεται η μοριοδότηση και καθορίζονται οι προυποθέσεις 

για την εισαγωγή διακριθέντων αθλητών και αθλητριών στις σχολές, τα 

τμήματα και τις εισαγωγικές κατευθύνσεις τμημάτων των Πανεπιστημίων,  των 

Ανωτάτων Σχολών Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 

(Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.) και των Ανωτάτων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης 

(Α.Σ.Τ.Ε). 

Στο πλαίσιο των έκτακτων μέτρων προστασίας κατά την πανδημία του COVID 

19, από τις αρχές Μαρτίου, έχουν, ορθώς, αναβληθεί όλες οι διεθνείς, εθνικές 

και σχολικές αθλητικές διοργανώσεις. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα, όμως, οι 

αθλητές και οι αθλήτριες, που φοιτούν στην δευτεροβάθμια εκπαίδευση και 

καθ’ολη τη διάρκεια της χρονιάς προετοιμάζονται με πολύ κόπο και θυσίες 

τόσο για τις αγωνιστικές τους υποχρεώσεις όσο και τις Πανελλήνιες 

εισαγωγικές εξετάσεις, να αντιμετωπίζουν τον κίνδυνο της απώλειας ένταξης 
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στις ειδικές ρυθμίσεις, που τους παρέχει ο νόμος, για την εισαγωγή τους στην 

τριτοβάθμια εκπάιδευση το ακαδημαïκό έτος 2020-2021.  

Επειδή δεν έχει γνωστοποιηθεί, ακόμα, το χρονικό πλαίσιο διενέργειας των  

αναπτυξιακών πρωταθλημάτων των εθνικών αθλητικών ομοσπονδιών. 

Επειδή παραμένει άγνωστη η διενέργεια ή μη των φετινών σχολικών 

αγώνων, οι οποίοι πρέπει να πραγματοποιηθούν εντός του σχολικού έτους 

Επειδή είναι μεγάλος ο αριθμός αθλητών και αθλητριών που τυγχάνουν 

τελειόφοιτοι/ες μαθητές/ριες του λυκείου και προετοιμάζονται για τις 

Πανελλήνιες Εισαγωγικές εξετάσεις .  

Επειδή η προβλεπόμενη μοριοδότηση για την εισαγωγή στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση για τους διακριθέντες αθλητές και τις διακριθείσες αθλήτριες, 

αποτελεί βασικό πυλώνα ανάπτυξης του ερασιτεχνικού αθλητισμού. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιός είναι ο σχεδιασμός των υπουργείων τους για το χρονικό 

πλαίσιο διενέργειας των εθνικών αναπτυξιακών και σχολικών 

πρωταθλημάτων; 

2. Πώς προτίθενται να διαφυλάξουν την νομοθετημένη μοριοδότηση των 

αθλητών/τριων για την εισαγωγή τους στην τριτοβάθμια εκπαίδευση για 

το ακαδημαïκό έτος 2020-2021; 

3. Σε ποιές περαιτέρω ενέργειες θα προβούν σχετικά με την διαδικασία 

και την προθεσμία υποβολής των απαραίτητων δικαιολογητικών, που 

αφορούν στην εισαγωγή διακριθέντων αθλητών/τριών στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021; 

                                           

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 
Μπουρνούς Ιωάννης 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Βέττα Καλλιόπη 



 

Γκαρά Αναστασία 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Σκούφα Ελισσάβετ 

Τζούφη Μερόπη 

Φίλης Νικόλαος 

Χρηστίδου Ραλλία 

 
 

 


